C 2 cop

conquiescat tradipotesť particulare primũ examẽ infra positũ. pa. 45. deinde generale pa. 50. simulq; modus orãdi mane per hora dimidiũ, ex præceptorũ Dei, et peccatorum mortalium cõsideratione, de qua p. 185. Suadendũ etiam fuerit, vt octavo quoque die peccata sua cõfiteatur, et quindecim dierum intervallo, vel octo potius, si affectus impellat, summat eucharistię Sacramentum. Ista exercitationis ratio proprie competit rudiõibus, seu illiteratis: quibus insuper exponenda erunt singula præcepta Dei, atq; Ecclesię, mortalia peccata, cum quinque sensibus, et operibus mi
seri

fericordia. Itidem si is, qui tradit
 exercitia, alterum viderit debilis
 esse natura, ac parū capacis, un
 de modicus prouētus, & fructus
 sperari queat, satius fuerit aliqua
 ex dictis leuioribus exercitiis ipsi
 præscribere, vsque ad confessio
 nem peccatorum: postea nonnul
 la conscientia examina, & me
 thodum confessionis frequentio
 ris dare, quibus iam paratum sibi
 animæ profectum seu lucrū tue
 ri possit. Non erit autem progre
 diendum ad electionum dictami
 na, aliorum ve, quàm prima heb
 domadae exercitiorum: quoties
 præsertim alij adsunt maiori cū
 fructu exercitandi: nec omnia o

C 3 omni

50
in omnibus prestare, temporis per-
mittit angustia: ~

Decima nona est, quod homi-
ni negotijs publicis, vel alijs
conuenientibus districto, siue in
genio, siue literis præditus sit,
suppetente ipsi hora vna & di-
midia diebus singulis ad sumen-
da nonnulla exercitia, exponen-
dum primò erit, què in finem ho-
mo creatus sit: deinde per horã di-
midia examina particulare, deinceps
generale cū modo ritè confi-
tendi, sumendiq; sancti Sacramen-
ti, tradi ei possunt: præscribendo
etiam, vt mane, per triduum, spa-
tio vnius horæ, meditationē agat
de primo, secundo, ac tertio pecca-
to, v8

ro, vt docetur, pag. 63. Postea per
 alios tres dies eadem hora de pro
 cessu peccatorum vt pag. 72. Per
 alios totidem de pœnis, quæ pec
 catis respondent. pag. 80.

Dictanda quoq; illi erunt intra
 totum dictarum trium medita
 tionum tempus, decem additiones
 illæ, quæ habentur, pag. 84.

Observabitur eadem meditandi
 ratio circa mysteria Domini no
 stri Iesu Christi, quæ infra in ip
 sismet exercitijs late explicatur.

Vigesima est, quòd ei, qui à ne
 gotijs liberior est, & fru
 ctum cõsequi spiritualem optat,
 quàm possit maximum, traden
 da sunt omnia exercitia eodem,

C 4 quo

quo procedunt, ordine (& quidē scribi rerum capita ne excidant ē memoria expedit) In quibus (secūdum successum communio-rem) tanto maiorē faciet progres- sum spiritualis uitae, quāto magis ab amicis, notisq; omnibus, et ab omni rerum humanarum sollicitu- dine sese abduxerit: vt si ab ædi- bus pristinis migret in domum, cellāue aliquā secretiorem, vnde ipsi liberum securumq; sit egredi ad matutinū sacrū Missæ, vel ad vesperearum officiū cum libuerit, audiendum, absque familiaris cui- usquam interpellatione. Ex qua quidem loci secessione inter alias multas cōmoditates hæ tres præci-
 pue

pue confurgunt. Prima, quòd ex-
 clusis amicis, et familiaribus, ne-
 gotijsq; minus recte ordinatis ad
 Dei cultū gratiam apud Deū nō
 mediocrē meretur. Secunda, quòd
 per huiusmodi secessum intelle-
 ctu minus quàm antea distracto
 in diuersas partes, sed collecta
 redactaq; omni cogitatione ad rē
 vnā, scilicet ad obsequēdum Deo
 Creatori suo, et saluti animæ suæ
 consulendū multo liberius, ac ex-
 peditius vitur naturæ viribus in-
 querendo eo, quod desiderat tan-
 topere. Tertia, quòd quāto se ma-
 gis reperit anima segregatam, ac
 solitariā, tanto aptiorem seipsam
 reddit ad querēdū, attingendūq;

C 5. Crea-

Creatorem, et Dominum suū: ad quem insuper, quò propius accedit, eò melius ad suscipienda bonitatis diuinæ dona disponitur.

Exercitia quedam spiritualia, per quæ homo dirigitur, vt vincere seipsum possit, & vitæ suæ rationem, determinatione à noxijs affectibus libera, institueret.

Imprimis, vt per huiusmodi exercitia, tam qui ea tradit, quàm qui accipit, inuari queat, supponendū est Christianum vnumquemque pium, debere promptiore animo sententiã
sen

43
seu propositionē obscurā alterius,
in bonā trahere partē, quā dā
nare. Si verò nulla eam ratione
tutari possit, exquirat dicētis mē
tem, et si minus rectē sentiat, vel
intelligat, corripiat benignē: hoc
nisi sufficit, vias oēs opportunas
tentet, quibus illum sanū intelle-
ctū, ac securum reddat ab errore.
principium Siue funda-
mentum.

CREATUS est homo ad hunc fi-
nem, vt Dominum Deum
suum laudet, ac reueretur, eiq;
seruiens tandem saluus fiat. Re-
liqua verò suprā terram sita,
creata sunt hominis ipsius cau-
sa.

sa, ut eum ad finē creationis suae
 prosequendum iuuent : vnde se
 quitur vtendum illis, vel absti
 nendum eatenus esse, quatenus
 ad prosecutionem finis vel con
 ferunt, vel obsunt. Quapropter
 debemus absque differentia nos
 habere circa res creatas omnes
 (prout libertati arbitrij nostri
 subiectæ sunt, & non prohibitæ)
 Ita, vt (quod in nobis est) nō quæ
 ramus sanitatem magis, quam
 ægritudinem : neque diuitias pau
 pertati, honorem contemptui, vi
 tam longam breui præferamus.
 Sed consentaneum est, ex omni
 bus ea demum, quæ ad finem du
 cunt, eligere ac desiderare.

Exa

45
Examē Particulare, &
quotidianū, tria tempo-
ra cōplectens, ad disposi-
tionem sui, ac duplicem
discussionem accōmoda.

Primum tempus est
matutinum, quo de-
bet homo, statim dīo
à somno surgit, pro-
ponere diligentem sui custodiam
circa peccatum aut vitium ali-
quod particulare, à quo emenda-
ri cupit. Secundum est pomeri-
dianum, in quo petenda est à
Deo gratia, ut reminisci possit
ille, quoties in peccatum seu de-
lictum istud particulare incide-
rit, et in posterum cauere: deinde

prio-

priorem faciat discussionem, exci-
 gēs ab anima sua rationē de pec-
 cato, seu vitio iā dicto et singulas
 diei partes præteritas percurrēs
 ab ea hora, qua surrexit, vsque ad
 præsentē, quoties illud commise-
 rit: et pūcta totidē signet in prio-
 re linea figura subscripta: qui-
 bus peractis denuo proponat per
 spatium diei reliquū, diligentius se
 se cohibere. Tertiū erit vesperti-
 num tēpus, in quo, post cœnæ ho-
 ram, facienda est discussio secun-
 da, percurtis itidē horis singulis,
 ab examine priore vsque ad præ-
 sens lapsis, et eodem modo reme-
 moratis enumeratisque vicibus,
 quibus deliquerit, parem eis pun-
 ctorum

Et eorum numerum signabit in posteriore linea figura; sequenti similis, ad hoc preparate.

ADDITIONES QUATVOR
utiles ad faciliorem & celeriore[m] peccati, seu uitii cuiusuis extinctionem.

Prima est, ut quoties id peccati seu delicti genus homo commiserit, manu peccatori admota, doleat de lapsu: quod fieri potest etiam assistentibus alijs, nec aduertentibus.

Secunda est, ut sub notatione numeris, comparatisque inuicem punctis linearum, quarum prior priori examini, posterior posteriori assignatur, attendat, an à priori examine usque ad secundum aliqua successerit emendatio.

Tertia est: vt conferat diei se
cūde, atque præcedētis exa
mina inuicē: considerans ecquid
sibi emendationis interuenerit.

Quartæ aut collatis hebdoma
darum duarum inter se
examinibus, pari modo: factæ
vel omisse emendationis rationē
habeat.

Tem notandum est ex sequen
tibus figuris primam cæteris
longiorem deputari diei primæ,
puta Dominicæ: Secundam verò
diei Lunæ paulo breuiorem: et ita
deinceps: cūm pars sit diminui in
dies erratorum numerum.

IV.

DEXA

Examen conscientiae generale ad purgationem animae, & ad peccatorum confessionem vtilissimum.

Dico comperto ponitur triplex incidere homini cogitationum genus: Vnum ex proprio surgens motu ipsius hominis: Reliqua uero duo extrinsecus aduentia, ex boni scilicet, vel mali spiritus suggestione.

De Cogitatione.

Duobus modis elicitur meritum ex mala cogitatione in materia peccati mortalis, de qua hic sermo est. Primo, quando suggeritur-

ritur de patrandō mortali crimine cogitatio, sed ea confestim repugnando vincitur. Secundo, quando prauæ istiusmodi suggestioni semel, ac iterum repulsæ, & subinde nihilominus reuertenti continue resistit homo, donec penitus expugnetur: quod quidē victoriæ genus merito alterum antecellit.

Peccat autē leuiter aliquis, seu venialiter, quando in suborta peccati mortalis cogitatione, aliquantulum moratur, quasi auscultando, vel quādo aliqua obiter sensus delectatione afficitur, vel in ea re tundēda sese exhibet negligentē.